MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais

EDITAL Nº 08/2023
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS –
MESTRADO ACADÊMICO

O Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais da Universidade

Federal de São Paulo (PPGSSPS) torna público uma errata ao Edital Nº 08/2023, nos

itens a seguir descritos, mantendo-se inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

8.6. A/O candidata/o que não obtiver a nota mínima na prova de proficiência deverá
apresentar certificado de proficiência, dentro da validade de no máximo 02 (dois) anos,
em pelo menos um dos idiomas citados no item 8.2, no máximo até o final do primeiro ano
de matrícula, para análise da Banca Examinadora.

8.7. Poderão solicitar dispensa da prova de língua estrangeira as/os alunas/os
originárias/os de países cujo idioma oficial seja um dos previstos neste edital, bem como
as/os portadores de certificado de proficiência emitido por instituição credenciada em um
dos idiomas supracitados, dentro da validade de no máximo 02 (dois) anos. O pedido
será analisado pela Banca Examinadora do Processo Seletivo.

Lê-se:

8.6. A/O candidata/o que não obtiver a nota mínima na prova de proficiência deverá
apresentar certificado de proficiência, dentro da validade de no máximo 05 (cinco) anos,
em pelo menos um dos idiomas citados no item 8.2, no máximo até o final do primeiro ano
de matrícula, para análise da Banca Examinadora.

8.7. Poderão solicitar dispensa da prova de língua estrangeira as/os alunas/os
originárias/os de países cujo idioma oficial seja um dos previstos neste edital, bem como
as/os portadores de certificado de proficiência emitido por instituição credenciada em um
dos idiomas supracitados, dentro da validade de no máximo 05 (cinco) anos. O pedido
será analisado pela Banca Examinadora do Processo Seletivo.

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva

Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos

Coordenação
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista